

MINISTERSTWO EDUKACJI I NAUKI
KOMITET POLITYKI NAUKOWEJ

Warszawa 2021-02-16

Stanowisko Komitetu Polityki Naukowej w sprawie komunikatu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 9 lutego 2021 r. w sprawie wykazu czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych

Komitet Polityki Naukowej popiera stanowisko Komisji Ewaluacji Nauki z dnia 11 lutego br. w sprawie znowelizowanego wykazu czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych.

Polityka naukowa, a w szczególności proces ewaluacji, musi opierać się na zaufaniu i wymaga współdziałania pomiędzy różnymi podmiotami biorącymi odpowiedzialność za ostateczny efekt ustaleń. Kluczowa jest także transparentność procesu oraz jego merytoryczny charakter. Dlatego też podstawowym elementem kształtującym wykaz czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych powinny być ustalenia dokonywane w ramach Komisji Ewaluacji Nauki, w której reprezentowani są przedstawiciele wszystkich dyscyplin naukowych. Zmiany w takim wykazie, podejmowane przez inne podmioty niż KEN, mogą mieć jedynie charakter jednostkowy, winny być poparte rzetelnym uzasadnieniem oraz dotyczyć czasopism czy materiałów konferencyjnych, które są indeksowane we wskazanych rozporządzeniem ministra bazach. Pozostając w przekonaniu, że wszelkie działania dotyczące tak istotnej spawy jak ewaluacja dyscyplin naukowych powinny być prowadzone w otwartym dialogu ze środowiskiem akademickim reprezentowanym przez powołane do tego gremia, stoimy na stanowisku, że nadal możliwe jest stworzenie wykazu czasopism odzwierciedlających ich realne znaczenie i wpływ na naukę, tak aby ocena porównawcza jednostek naukowych była zobiektywizowana.

KPN pragnie podkreślić także, że uważa za słuszne postulaty dotyczące wzmocnienia nauk humanistycznych w Polsce i jest gotowy zaangażować się w wypracowywanie sposobów i środków zmierzających do tego celu.

Przewodnicząca Komitetu Polityki Naukowej

Prof. dr hab. Anna Chełmońska-Soyta